
 

 

 

         Fakulteti i Filologjisë, Prizren 

         Dega e Gjuhës dhe letërsisë shqipe 

         Programi themelor (Baçelor) 
 

Viti I Semestri I 

 O/Z Emri i lëndës L+U ECTS Mësimdhënësi 

1.  O Hyrje në gjuhësi  3+1 6  

2.  O Hyrje në shkencën e letërsisë 3+1 6  

3.  O Praktikum i gjuhës shqipe 2+2 5  

4.  O Letërsi popullore  2+2 5  

5.  O Gjuhë angleze I 2+2 4  

6.  Z Kulturë dhe qytetërim shqiptar 2+1 4  

     7. Z Histori arti  2+2 4  

                                                                                             Totali         30  

 
 

Viti I Semestri II  

 O/Z Emri i lëndës L+U ETCS  Mësimdhënësi 

1.  O Letërsi e vjetër shqipe 3+2 6  

2.  O Teori e letërsisë  3+2 6  

3.  O Fonetikë e gjuhës shqipe 2+2 5  

4.  O Kulturë gjuhe 2+2 5  

5.  O Gjuhë angleze II 2+2 4  

6.  Z Letërsi antike 2+1 4  

7.  Z Histori e popullit shqiptar 2+1 4  

                                                                                                                                  30 Totali 



 
 
 
 

Viti II Semestri III  

 O/Z Emri i lëndës L+U 
 

ECTS Mësimdhënësi 

1.  O Morfologji e gjuhës shqipe I 3+2 6  

2.  O Letërsi romantike shqipe I 3+2 6  

3.  O Shkrim akademik 2+2 5  

4.  O Histori e gjuhës standarde shqipe 2+1 5  

5.  O Gjuhë angleze III 2+2 4  

6.  Z Filologji shqiptare 2+1 4  

7. Z Publicistikë shqiptare 2+0 4  

                                                                                              Totali  30  

 
 
 
 
 

Viti II Semestri IV 

 O/Z Emri i lëndës L+U ECTS Mësimdhënësi 

1.  O Morfologji e gjuhës shqipe II 3+2 6  

2.  O Letërsi romantike shqipe II  3+2 6  

3.  O Leksiokologji e gjuhës shqipe 2+2 5  

4.  O Letërsi për fëmijë 3+1 5  

5.  O Gjuhë angleze IV 2+2 4  

6.  Z Folklori arbëresh 2+1 4  

     7. Z Psikologji 2+1 4  

                                                                                       Totali            30  

 



 
 
 
 
 
 
 

Viti III Semestri V  

 O/Z Emri i lëndës L+U ECTS Mësimdhënësi 

1.  O Sintaksë e gjuhës shqipe I 3+2 6  

2.  O Letërsi moderne I 3+2 6  

3.  O Letërsi krahasimtare  2+2 5  

4.  O Dialektologji e gjuhës shqipe 2+2 5  

5.  O Gjuhësi e përgjithshme  2+1 4  

6.  Z Eseistikë 2+1 4  

     7. Z Gjuhë latine 2+1 4  

    30  

                                                                                              

 
 

Viti III  Semestri VI  

  O/Z Emri i lëndës L+U 
 

ECTS Mësimdhënësi 

1.  O Sintaksë e gjuhës shqipe II 3+2 6  

2.  O Letërsi moderne II 3+2 6  

3.  O Gjuhësi indoeuropiane 2+2 5  

4.  O Fonetikë historike  2+2 5  

5.  O Metodologji e mësimdhënies me praktikë  2+2 4  

6.  Z Kritikë letrare 2+1 4  

     7. Z Drejtshkrimi i gjuhës shqipe 2+1 4  



  30  

 
 
 
 
 

Viti IV Semesrri VII  

 O/Z Emri i lëndës L+U ECTS Mësimdhënësi 

1.  O Letërsi e sotme shqipe I,  3+2 6  

2.  O Letërsi botërore I 3+2 6  

3.  O Morfologji historike 2+2 5  

4.  O Gjuhësi ballkanike  2+2 5  

5.  O Etimologji 2+1 4  

6.  Z Të folurit në publik me shkathtësi komunikimi  2+1 4  

          
7. 

Z Romani shqiptar 2+1 4  

    
30  

                                                                                              

 

Viti IV  Semestri VIII  

  O/Z Emri i lëndës L+U ECTS Mësimdhënësi 

1. O Letërsi e sotme shqipe II 3+2 5  

2. O Letërsi botërore II 3+2 5  

3. O Stilistikë e gjuhës shqipe  2+2 4  

4. O Punimi i diplomës 0 8  

5. O Sociolinguistikë  2+2 4  

6. Z Psikolinguistikë 2+1 4  

         7. Z Poezia dhe drama shqipe 2+1 4  



        30  

 


